## DE REFORMATIONE.

Episcopi gratis debent ordinare dimissorias, & testimoniales dare, nec illi, corumve ministri aliquid pro sigillo etiam sponte oblatum recipere possunt. Vbi est consuetudo aliquid recipiendi pro litteris, nihil capiatur à Notarijs pro officio ultra decimam vnius aurei partem, modò aliunde ijs non suppetat salarium, &c.

## CAPUT I.

1. Doctores de materia cap. agentes.
2. Ordinator non potest accipere ab Ordinario aliquam mercedem.
3. Diaconi qui soluerunt decem scuta suo Ordinario pro obtinendis litteris dimissorialibus, incident in simoniam.
4. Simonia committitur si prouisio fiat mercede, & prelio.
5. Episcopis, eorumque vicarijs nihil licet accipere pro executione litterarum Apost. dispensationum matrimon. & absolutionum.
6. Litteræ publicatoria gratis concedi debent.
7. Dimissoria, commendatitiae, aut testimoniales litteræ gratis concedi debent.
8. Ordinum collatores, siue illorum ministri nihil accipere debent ab illis, qui ordinantur.
9. Beneficiorum collatores, nil pro collatione, seu qua-
- uis alia dispositione beneficiorum directe, vel indirecte accipere, vel exigere possunt.
10. Cancellarius quid possit accipere pro collatione & institutione Ecclesiistarum.
11. Notarij quid pro singulis litteris dimissorijs, aut testimonialibus recipere possint.
12. Commendatitiae, aut testimoniales litteræ gratis concedenda.
13. Episcopo, vel eius vicario non licet quicquam accipere pro dispensationibus matrimonialibus.
14. Notario, vel Cancellario ex quibus nihil liceat accipere.
15. Ex quibus aliquid liceat percipere.
16. Notarij possint aliquid accipere pro singulis litteris dimissorijs, aut testimonialibus quando nullum habent stipendum constitutum ab Episcopo.
17. Verba hec important graues, & grauiores penas.

**Q**uoniam<sup>a</sup> ab Ecclesiastico ordine omnis avaritia suspicio abesse debet, nihil pro collatione quorumcumque Ordinum, etiam clericalis Tonsuræ, nec pro litteris dimissorijs, aut testimonialijs, nec pro sigillo, nec alia quacunque de causa, & etiam sponte oblatum Episcopi, & alij Ordinum collatores, & aut eorum ministri quovis pretextu accipiant. **y** Notarij vero in ijs tantum locis, in quibus non vigeret laudabilis consuetudo nihil accipendi, pro singulis litteris dimissorijs, aut testimonialibus decimam vnius aurei partem accipere possint: **s** dummodo eis nullum salarium sit constitutum pro officio exercendo, nec Episcopo ex notarij commodis aliquod emolumen- tum ex eisdem Ordinum collationibus directe, vel indirecte pronenire posset, tunc enim gratis operam suam eos præstare omnino teneri decernit, contrarias taxas, ac statuta, & consuetudines, etiam immorabiles, quorumcumque locorum, quæ potius abusus, & corruptelæ, simoniæ prauitati sauentis, nun-

<sup>a</sup> Vide 1. La-  
teran. c. 6. 3.  
Concil. Cal-  
cedon. actio-  
ne 15. c. 2.  
Concil. Au-  
relian. 2. c. 3.  
Concil. Tol-  
e. cap. 1. cap.  
sicut Episco-  
pum 1. q. 1. &  
c. 1. de simo-  
de quibus  
Milicurian.  
Concil. c. 14.

cupari possunt, penitus cassando, & interdicendo, & qui secus fecerint, tam dantes, quam accipientes,  
et ultra diuinam ultionem, <sup>b</sup> penas a iure inflictas ipso facto incurvant.

1. **V**ide Nauarr. in man. cap. 22. num. 18. & cons. 1. de censib.  
in vtraque edit. Sayr. in floribus dec. sub eod. sit. dec. 1.  
Matth. Soar. in præc. & ordine visitandi cap. 18. num. 6. Valer. Reginald. in præxi fori paenitent. lib. 23. cap. 14. num. 197.  
in fine. Franc. Leon. in rheſtaur. fori Ecclesiast. p. 1. cap. 4. num.  
27. Sbroz de Officio Vicarij lib. 2. quæst. 42. Campan. in diuersis  
tūris canonice. rub. 1. cap. 17. per tot. Narbona 1. 3. gloss. unica  
num. 6. sit. 2. 5. lib. 4. neues Recopil. P. Soar. de Relig. tom. 1. lib. 4.  
de Simonia cap. 20. num. 9. cum seqq. & c. 53. num. 5. vbi quod  
decretem in praesenti comprehendit quancunque vo-  
cem, vel actionem ministrantium collationi Ordinum,  
metipsum in collid. ad e. 1. de simonia.
2. Non posse Ordinatorem accipere ab ordinato aliquā  
mercedem, munera, nec quidem forlices, mappas, pe-  
tines, vel similia, sed tantum cereum, refert decifum  
Piafec. in præxi Episcop. p. 1. c. 1. num. 55.
3. Diaconos, qui soluerunt decem scuta suo Ordinario  
pro obtinendis litteris dimissoriibus quarum vigore  
fuerunt ordinati ad Presbyteratum, incidisse in simonia,  
& penas simoniaci huiusmodi inflictas, resoluti Sel. in  
select. Canon. 1. 10. num. 11. vbi refert ita sūsse decifum in  
nullius 7. Septembri 1620.
4. Simoniam committi, si prouisio fiat mercede, & pre-  
cio, vel cum aliquo pacto, & conditione, & non gratis pro  
bat ex ordinis 1. quest. 1. cum allegatis per Nicol. Garc. de  
benef. part. 8. cap. 1. num. 14. Idem dicendum in prouisione  
Præceptoris S. Iacobi Calatravae, & similis, resoluti Ni-  
col. Garc. d. tract. p. 1. c. 7. num. 4.
5. Episcopis, eorumque vicarijs nihil prorsus accipere  
licere pro excequione litterarum Apostol. dispensatio-  
num matrimonialium, & absolutionum, nec pro cognoscendi  
dispensationibus in gradu matrimonij prohibito;  
Notarij vero licere dumtaxat quartam partem du-  
cati accipere pro præsentatione testcripti, & pro exami-  
ne testium, refert decifum Sel. d. 10. num. 15.
6. Prohiberi etiam aliquid recipere pro litteris publica-  
torijs, testatur refolatum Nicol. Garc. d. par. 8. cap. 1. num.  
77. ad 4.
7. Dimissorias, commendatitias, aut testimoniales litteras  
gratis concedi debere, assertit decifum Nicol. Garc.  
d. c. 1. num. 77.
8. Ordinum collatores, siue illorum ministri, nihil acci-  
pere debent ab illis, qui ordinantur, etiam pro litteris di-  
missorijs, necnon pro sigillo, etiam si immemorabili  
tempore fuerit obseruatum, ut certum quid recipiatur.  
Notarij vero pro dimissorijs decimam partem aurei re-  
cipiant, si nullum habeant salarium pro officio exercen-  
do, ex quo emolumento nihil direcet, vel indirecet per-  
ueniat Episcopis. In Indijs vero in quibus res maximo  
prelio venduntur, Notarij possunt exigere loco dictæ  
decimæ partis vnius aurei, quantitatem permittam ex  
decreto S. mem. Sixti V. ita refert decifum Sel. d. cap. 10.  
num. 15.
9. Collatores beneficiorum quacunque dignitate pra-  
fulgent, nihil pro collatione, seu quavis alia dispositio-  
ne beneficiorum quovis quarto colore directe, vel in-  
directe, etiam sub nomine Annatae, aut cuiuscum alterius  
portionis fructuum, etiam a sponte dantibus, vel offe-  
rendibus accipere, aut exigere possunt, coramdem quo-  
que collatorum Notarij, & alijs quivis officiales, quibus  
tamen aliunde certum salarium constitutum est, eadem  
omnino obseruare debent. Illis vero, quibus salarium  
pro officio suo exercendo nullum constitutum est, licet  
in qualibet huiusmodi beneficiorum collatione, seu alia  
dispositione pro suo labore aliquam mercedem acci-  
pere, que tamen scriptura, sigillo, & ceteris omnibus com-  
putatis vnuum aureum non excedat, & inde collatores  
ipsi nihil, emolumenta percipere possint, alioquin tam  
dantes, quam recipientes penas contra simoniacos editi  
sacris canonicis tenentur, ipsasque ipso facto incur-  
risse cœsentur. Notarij autem, seu officiales alijs suis of-  
ficijs suspensi sunt. Ita refert decifum Nicol. Garc. de be-  
nef. 8. c. 1. num. 76. & 77.

Episcopo non licere quicquam accipere, vel percipe-  
re directe, vel indirecte, vbi infra scripta expeduntur,  
dicti Sel. d. c. 10. num. 20. referens sic sūsse decifum in una  
Vincent. Marij 1602. videlicet:

Litteræ collationum, institutionum, seu prouisionum  
beneficiorum vacantium per obitum, vel per resig-  
nationem, etiæ ex causa permutationis, vel alia.  
Litteræ dimissoriales, seu testimoniales, que con-  
ceduntur Presbyteris, seu clericis ad alias diœceses  
transfuntur.

Litteræ recipiendi Ordines ab alienis Episcopis.

Licentia & dicendi Missas.

Licentia audiendi confessiones.

Licentia administrandi Sacra menta, excepta Pa-  
tentia.

Licentie deseruendi beneficijs curatis, aut simpli-  
cibus.

Licentia ordinandi se ad titulum patrimonij, seu ap-  
probaciones huismodi titulorum.

Licentia absentandi se ab Ecclesiis, seu beneficijs.

Licentia evigendi capellas.

Licentia colligendi eleemosynas.

Licentia sepieliendi cadavera intra Ecclesiam.

Mandatum de publicando in Ecclesia initiandos fa-  
cias Ordinibus.

Dispensiones ad duo beneficia etiam similia sub  
eodem tecllo.

Litteræ approbationis concurrentium ad Parochia-  
lum vacaciones in mensibus referuatis, que ad  
Sedem Apost. transmittuntur.

Approbationes iuri patronatus ex fundatione, vel  
dotatione.

Creationes vicariorum in Parochialibus.

Deputationes O. Economorum dum beneficia vacant.  
Executiones litterarum Apost. gratiam, seu insi-  
tiam concernentium.

a. Etiam sponte oblatum. Vide Soar. de Relig. tom. 1. tract.  
3. lib. 4. de simonia cap. 49. num. 2.

b. Aut eorum ministri. ] Pro collatione, aut institutione  
Ecclesiarum. & præsentim curatarum, Cæcellarium pos-  
se in singulis accipere mercedem suo labori conuenientem;  
quod tamen scriptura, sigillo, & ceteris omnibus computatis vnuum aureum non excedat, & dummodo ipu Cancellario salarium nullum pro suo officio exer-  
cendo constitutum sit, & ex pecunia quam accipiet, ni-  
hil prorsus emolumenta collatores, aut institutores vlo-  
modo directe, vel indirecte, percipiunt. Ita refert deci-  
fum Armendar. in addit. ad recop. legum Nauarre lib. 1. tit.  
18. de Episcopis num. 17. in resp. ad 1. & 2. Piafec. in præxi Ep-  
iscop. p. 2. c. 5. num. 28.

y. Notarij vero, &c. ] Vide Sbroz de Vicario Episc. lib. 2. q.  
42. Soar. d. c. 5. num. 6. cum seqg. Zerol. in præxi Episc. p. 1. verb.  
dimissorijs §. 7. Lefl. de insti. lib. 2. c. 35. dub. 10. Azor. insti. mo-  
ral. p. 3. lib. 12. c. 3. q. 1. Vgolio. de simon. lib. 1. c. 41. §. 4. Valer.  
Reginald. in præxi fori paenit. lib. 23. num. 200. Piafec. in præxi  
Episcop. p. 1. c. 1. n. 55. Stephan. V. Veym. ad constit. 24. ex iure  
antiquo de sumptibus. & per Concil. Trid. nouatas. const. 17. nu.  
33. pag. 202. Narbona d. l. 33. off. unica n. 7. Homobon. de  
Bonis de examine Ecclesiast. tract. 11. c. 6. q. 11. resol. 4. Cened.  
ad Decretal. collect. 177. n. 1. vbi sub dubio refoluntur vide-  
tur quod post confecta instrumenta & tradita partibus  
possunt Notarij, quod ab ordinatis sponte offertur reci-  
pere, de quo vide Maten. in dialog. relater. p. 3. c. 25. n. 5. Pe-  
rez l. 1. gloss. 1. post. med. iii. 9. lib. 2. ordin. Homobon. de Bo-  
nis d. c. 6. q. 12. resol. 1. in fine, facit Sanch. de matrimon. lib. 8.  
dis. 3. 5. n. 14. in terminis Narbona d. l. 33. gloss. unica n. 8.  
Nihil exigendum pro dimissorijs, commendantitijs, aut  
testimo-